GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2026

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos que seja realizada análise

técnica e, posteriormente, a implantação de

sinalização viária adequada, tais como faixa elevada

para travessia de pedestres, rotatória e demais

dispositivos de segurança que se mostrarem

plausíveis, no bairro Planalto, nas proximidades do

ESF Maria Lúcia Pereira Araújo.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica à Secretaria

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos que seja realizada análise técnica e,

posteriormente, a implantação de sinalização viária adequada, tais como faixa elevada

para travessia de pedestres, rotatória e demais dispositivos de segurança que se

mostrarem plausíveis, no bairro Planalto, nas proximidades do ESF Maria Lúcia Pereira

Araújo.

A presente indicação tem como objetivo melhorar a segurança viária na região

mencionada, tendo em vista o fluxo constante de veículos e pedestres que circulam nas

proximidades da unidade de saúde ESF Maria Lúcia Pereira Araújo. O local recebe

diariamente usuários, idosos, crianças e profissionais da saúde, o que aumenta a

necessidade de medidas que promovam a redução da velocidade dos veículos, garantam

maior segurança na travessia de pedestres e proporcionem melhor controle do tráfego,

contribuindo para a organização do trânsito e a prevenção de acidentes na região.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 de março de 2026.

                                           RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Vereador

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003600390038003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 11/03/2026 14:58

Checksum: 47DCBBC1A9F70C43188919447BFB726A901B7CC71ABF188EFBEFBECCAEDB9DF7

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.